104

GENVS IRRITABILE

VATVM

DVCTV

HORAT. L. II. Ep. II. 102.

CONTEMPLATVS

A.D.

ORATIONEM BENEFICIO
RICHTERIANO

SACRAMENT

O B S E Q V I O S E

INVITATION

M. IO. GOTTL. BIDERMANN. R.

FREIBERGAE,

Litteris SAM. FRIDR. BARTHELIDI

CIV.

Quum nuper Bataui celeberrimi, PETRI BVRMANNI SECUNDI libellum virulentissimis conuiciis resertum a) perlustrassem, et breui post tempore in EDWARDI YOVNGII, Angli notissimi, obseruationes Poeticas b) inciderem, illa inprimis sententia perplacuit, qua hic auctor caussas examinat, cur animi plurimorum poetarum tam facile ad iram et vindictae impetum exacuantur, ut ipse HORATIVS non dubitet, genus irritabile vatum censura notare? c) Quia nimurum huius fortis homines non modo perspectum atque exploratum habent, se variarum rerum notitia multos alias anteire, sed etiam gratia atque existimatione quam plurimos superare, in vitium vanae ostentationis facile prolabuntur, suoque ipsorum amore exaecati, omnis censurae impatientes euadunt, iis sere similes, quos VIRGILIVS describit; d)

heu! quantum inter se bellum, si lumina vitae
attigerint, quantas acies fragesque ciebunt!
qui iuuenes quantas ostentent, respice, vires!

Itaque eadem fere estratio apum ac poetarum. Vti enim illae, nisi irritentur, viles omnino sunt atque innoxiae; fin ad iram prouocentur, aculeis eos petunt, à quibus laeduntur: ita hi in utramque partem multum valent, siue commendent, siue inuehantur. Quia mente PLATO omnia, qui honestati seruiunt, suasor est atque auctor, ut à poetarum iracundia sibi caueant; e) ἐκαὶ σωφρονης, ἐν λαθεῖς εἰναι, μηδεποτέ απεχθενεδαὶ ἀνδρεὶ ποιητῶν μηδενι. Οἱ γαρ ποιῆται μεγάς διεντελεῖ, τετραγωνίς ἡ ἐν λογογραφίᾳ κατηγορεῖται, h. e. si sapient, circumspicte agas, ut ne illum poëtam irrites: hi enim multum valent in utramque partem, tam laudando, quam vituperando. Quae verba poëta Latinus his numeris complectitur:

Si sapient, atque homines inter vis nomen habere,
Fac, de te posse nemo poëta queri.

Namque solent famae multum prodeſſe poëtae,
Siue mala accufent, seu bona facta probent.

Et hoc animo Philippus, rex Macedoniae, filio suo Alexandro hoc consilium suppeditasse narratur, ne poëtas offendaret, quia huius generis homines, quod volunt, libere dicant, auctoritate multum possint, et famae nostrae irritati maculam facile inurant. Nam quo feliciori ingenio poëta excellit, eo magnificenter plerumque de se suisque virtutibus sentit, coque altiori supercilie alios contemnit, dignus, qui hoc sale Gallico perfricetur; f)

depuisque